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Foruden at være nyvalgt formand for lokallisterne i Danmark er jeg 2. viceborgmester 
i Gentofte Kommune valgt for Gentoftelisten. 
  
Sidste kommunalvalg var et valg, hvor langt de fleste havde stort fokus på 
kommunesammenlægningen og for mange vælgere betød det også, at fokus var på 
landspolitiske partier og dermed Christiansborg. Lars Løkke Rasmussen udtalte sågar 
under valget - selv om han bestemt ikke burde udtale sig herom, at han helst så, at 
de lokale lister helt forsvandt fra det kommunale vælgerlandskab.   
 
Nu nærmer vi os det næste valg, et valg, hvor vi nu har opnået tre års erfaring med 
de nye kommuner og det er mit helt klare indtryk, at lokallisterne er ved at vinde land 
i det politiske landskab. 
Der dannes nye lister over hele landet og det bekræfter mig i, at der er meget brug 
for, at politisk interesserede borgere kan arbejde med de særlige lokale udfordringer i 
netop deres kommune uden at være underlagt ideologisk pres fra Christiansborg. 
Det var også det indtryk jeg fik som deltager i Demokratilistens sommermøde i Borup 
for lokallisterne i Region Sjælland.  
Demokratilisten har i Køge Kommune Finn Buch Petersen som viceborgmester og 
dermed repræsentant for en af de ældste lokallister i Danmark, der i den tidligere 
Skovbo Kommune har haft både en borgmester og flere viceborgmestre.  
Sommermødet, der var tænkt som et gensidigt inspirationsmøde og blev afholdt på en 
hverdagsaften, og alligevel kom der repræsentanter fra lokallister fra både nord og 
syd.  
Der var den samme behagelig og gemytlige, men på samme tid konstruktive samtale 
og debat, som jeg kender fra Gentoftelisten. Der blev vist brochurer og 
planlægningsværktøjer og ivrigt kommenteret og lyttet, og deltagerne var såmænd 
både borgmestre, kommunalbestyrelses- og vælgerforeningsmedlemmer.  
  
Et af formålene med min formandskab er at koordinere lokallistesamarbejdet på 
landsplan for at lokallisterne får indflydelse ved at blive indvalgt i  Regionsrådet.  - 
Det bliver vi selvfølgelig.  
I det hele taget er jeg overbevist om, det bliver et godt valg for lokallisterne over hele 
Danmark.  
Vi kan jo se, at lokalt, nationalt og internationalt er der stort behov for det 
tværpolitiske snarere end det ideologiske. Der er nemlig behov for helhedstænkning 
og sund fornuft i kommunerne. 
 
   
De fleste af politikerne i sognerådene for 100 år siden var at finde på 
lokallister - faktisk mere end 85 %. Ved valget i 1969 var tallet 25%. 
Det var kort herefter, at Den upolitiske borgerliste blev dannet i den 
daværende Skovbo Kommune. Listen voksede sig hurtigt stor og har haft 7 
medlemmer ud af en kommunalbestyrelse på 17.  
Den Upolitiske Liste skilte sig med navet tydeligt ud fra Christiansborg-
partierne. Ved det seneste valg i forbindelse med kommunalreformen faldt 



landsgennemsnittet for lokalt forankrede politikere til 9%. Det var kun med 
nød og næppe at vi fik et enkelt byrådsmedlem, der dog var tungen på 
vægtskålen på valgnatten.   
Lars Løkke Rasmussen udtalte under valget, skønt det egentlig ikke burde 
komme ham ved, at han helst så at de lokale lister forsvandt fra det 
kommunale vælgerlandskab... 


